证券代码：600057      证券简称：厦门象屿      公告编号：临 2022-052号

债券代码：163113      债券简称：20象屿 01

债券代码：163176      债券简称：20象屿 02

债券代码：175369      债券简称：20象屿 Y5

债券代码：175885      债券简称：21象屿 02

债券代码：188750      债券简称：21象屿 Y1

厦门象屿股份有限公司

关于转让子公司及参股公司股权暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 厦门象屿股份有限公司（以下简称“公司”）拟将间接持有的黑龙江象

屿小额贷款有限公司（以下简称“象屿小贷”）100%股权、厦门象屿金象融资租

赁有限公司（以下简称“金象融资租赁”）25%股权分别转让给公司控股股东厦

门象屿集团有限公司（以下简称“象屿集团”）的全资子公司厦门象屿投资有限

公司（以下简称“象屿投资”）、厦门象屿资产管理运营有限公司（以下简称“象

屿资产”），以经国有资产管理部门核准的评估价值为基础，转让价格分别为

36,134.4万元、17,025 万元。

 本次交易构成关联交易，但不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组；本次交易实施不存在重大法律障碍。

 至本次关联交易为止，公司过去 12个月内与控股股东及其控制的其他主

体之间发生的购买或出售资产的累计交易金额未达到公司最近一期经审计净资

产的 5%，无需提交公司股东大会审议。

一、关联交易概述

为更好地聚焦主营业务，公司于 2022年 5月 23日召开第八届董事会第三十

七次会议，逐项审议通过了《关于转让子公司及参股公司股权暨关联交易的议案》；

同日，公司子公司黑龙江象屿农业物产有限公司、香港拓威贸易有限公司分别与

象屿投资、象屿资产签署了《股权转让协议》。公司拟将间接持有的象屿小贷 100%

股权转让给象屿投资、将金象融资租赁 25%股权转让给象屿资产，转让价格以经

国有资产管理部门核准的评估价值为基础，分别为 36,134.4万元、17,025万元。

本次转让完成后，公司将不再持有象屿小贷和金象融资租赁的股权。

因象屿投资、象屿资产均为公司控股股东象屿集团的全资子公司，本次交易

构成关联交易。

至本次关联交易为止，公司过去 12 个月内与控股股东及其控制的其他主体

之间发生的购买或出售资产的累计交易金额未达到公司最近一期经审计净资产

的 5%，无需提交公司股东大会审议。

二、关联方介绍

（一）厦门象屿投资有限公司

企业名称：厦门象屿投资有限公司

类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：林俊杰

注册资本：10,868.9107万元

成立日期：1995 年 7月 12日

注册地址：厦门现代物流园区（保税区）象屿路 99 号厦门国际航运中心 E

栋 10层 01单元

经营范围：一般项目：以自有资金从事投资活动。（除依法须经批准的项目

外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

股东结构：厦门象屿集团有限公司持股 100%

最近一年主要财务指标（经审计）：

单元：万元  币种：人民币

 总资产 净资产 营业收入 净利润

2021年 23,015 15,450 18,361 1,190

象屿投资为公司控股股东象屿集团的全资子公司，公司为与象屿投资之间不

存在产权、资产、债权债务、人员等方面的其它关系。2022年，公司与象屿投资

未发生其它关联交易。

（二）厦门象屿资产管理运营有限公司

企业名称：厦门象屿资产管理运营有限公司

类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：廖世泽

注册资本：167504.134487 万人民币

成立日期：1998 年 08月 11 日

注册地址：中国（福建）自由贸易试验区厦门片区（保税区）屿南四路 3号

C栋 9层 03

经营范围：一般项目：自有资金投资的资产管理服务；以自有资金从事投资

活动；企业管理咨询；企业管理；创业投资（限投资未上市企业）。（除依法须

经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

股东结构：厦门象屿金象控股集团有限公司 100%

最近一年主要财务指标（经审计）：

单元：亿元  币种：人民币

 总资产 净资产 营业收入 净利润

2021年 83.43 28.06 5.35 2.36

象屿资产为公司控股股东象屿集团的全资子公司，公司为与象屿资产之间不

存在产权、资产、债权债务、人员等方面的其它关系。2022年，公司与象屿资产

发生的关联交易涉及出租、物业费等日常关联交易，金额为 8.2万元。

三、关联交易标的基本情况

（一）象屿小贷

企业名称：黑龙江象屿小额贷款有限公司

类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：陈代臻

注册资本：35,000.00万元

成立日期：2015 年 10月 19 日

注册地址：哈尔滨高新技术产业开发区科技创新城创新创业广场 20号楼（秀

月街 178 号）A307 室 345位

经营范围：小额贷款业务、票据贴现业务、资产转让业务和代理业务

股东结构：

最近一年主要财务指标（经审计）：

单元：万元  币种：人民币

 总资产 净资产 营业收入 净利润

2021年 136,978 36,094 882 526

象屿小贷系公司控股子公司黑龙江象屿农业物产有限公司（以下简称“象屿

农产”）于 2015 年全资设立，依托象屿农产的业务流量及供应链整合能力，开

展玉米、大豆、水稻等品种粮食银行等供应链金融服务。

根据厦门嘉学资产评估房地产估价有限公司出具的评估报告（嘉学评估评报

字〔2022〕8310009 号），以 2021 年 12 月 31 日为基准日，采用资产基础法评

估象屿小贷的股东全部权益的评估值为人民币 36,093.99 万元（含 2021 年利润

分配）。该评估价值已获厦门国有资产监督管理委员会核准，公司以此评估价值

为基础，考虑过渡期损益的调整，转让价格约为 36,134.4万元。

象屿小贷的产权清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况，不存

在妨碍权属转移的其他情况。本次交易完成后，公司不再直接或间接持有象屿小

贷的股权，将不再将象屿小贷纳入公司合并报表范围。公司不存在为象屿小贷提

供担保，不存在被象屿小贷占用公司资金的情况。

（二）金象融资租赁

企业名称：厦门象屿金象融资租赁有限公司

类型：有限责任公司(台港澳与境内合资)

法定代表人：廖世泽

注册资本：50,000.00万元

成立日期：2016 年 8月 10日

注册地址：中国（福建）自由贸易试验区厦门片区（保税区）屿南四路 3号

C栋 9层 02

经营范围：融资租赁业务、租赁业务、向国内外购买租赁财产、租赁财产的

残值处理及维修、租赁交易咨询和担保、经审批部门批准的其他融资租赁业务；

投资咨询（法律、法规另有规定除外）；商务信息咨询；企业管理咨询；兼营与

主营业务有关的商业保理业务；经营各类商品和技术的进出口（不另附进出口商

品目录），但国家限定公司经营或禁止进出口的商品及技术除外。

股东结构：

最近一年主要财务指标（合并口径，经审计）：

单元：亿元  币种：人民币

 总资产 净资产 营业收入 净利润

2021年 23.51 6.67 3.01 0.44

金象融资租赁系公司控股子公司香港拓威贸易有限公司（以下简称“香港拓

威”）于 2016 年与公司控股股东的全资子公司厦门象屿金象控股集团有限公司

共同出资设立，主营融资租赁业务。

根据联合中和土地房地产资产估价有限公司出具的评估报告（联合中和评报

字[2022]第 5002号），以 2021年 12月 31 日为基准日，采用市场法评估金象融

资租赁所属的所有者权益评估价值为人民币 68,100.00万元。因此，本次拟转让

金象融资租赁 25%股权的评估价值为 17,025万元人民币（含 2021年利润分配），

该评估结果已获厦门国有资产监督管理委员会核准，公司以此评估价值为转让价

格。

金象融资租赁的产权清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况，

不存在妨碍权属转移的其他情况。

四、本次交易对公司的影响

公司此次转让象屿小贷和金象融资租赁股权是按照国资管理部门核准的公

允价格进行转让，不涉及公司的主营业务，不会对公司的经营产生不利影响。

五、本次关联交易履行的审议程序

（一）公司于 2022年 5月 23日召开的第八届董事会第三十七次会议逐项审

议通过了此关联交易，表决结果均为：3票同意，0票反对，0票弃权。6位关联

董事回避表决。

（二）公司独立董事审核了该关联交易事项，对该议案发表如下独立意见：

此次公司将黑龙江象屿小额贷款有限公司和厦门象屿金象融资租赁有限公司的

股权转让给关联方，关联交易遵循了自愿平等、诚实守信的市场经济原则，操作

具有公允性，交易没有损害公司利益和公司中小股东的利益。同意公司进行股权

转让。

（三）董事会审计委员会审核了该关联交易事项，认为：转让控股子公司和

参股子公司股权是根据公司实际业务需要，交易内容合法，交易定价原则为按市

场价格定价，符合公平合理的原则，不存在损害上市公司及中小股东利益的情形。

同意提交公司董事会审议。

（四）此项交易无须提交公司股东大会审议。

特此公告。

厦门象屿股份有限公司董事会

2022年 5月 24日